^b
Vide Epistola Gregorii lib. 4. ep. 17. 32. 33. 34. 35. 36. lib. 6. ep. 17. 24. 28. 29. 30.

tichristo dixit conuenire^b, & Hieronimo qui Eugubinū Episcopū & quēuis denique aliū facit parē Romano: & Cypriano qui vnum esse testatur Episcopatum, cuius à singulis pars in solidum tenetur^b.

^b
Hieronimo Epistola ad Eusebium

^b
Cyprianus tractatus de similitudine pietatis laborum.

V I. Communionem sanctorum non impedire quominus variis sint munera Ecclesiasticorum gradus.

Christus ita Ecclesiam gubernat per spiritum suum, ut interea vntatur hominum opera ad plantandum & rigandum, sicut loquitur Paulus^a. Præterea dona sua distribuit quod tempore, qua mensura, & quibus libuit, ad vniuersi corporis conseruationem^b: & præcepit ut omnia domi suæ ritè & ordine administrentur^c. Absit igitur à nobis ut ullam arationem inuehamus in Ecclesiam Dei, quæ sanè inuehatur necesse est, si omnia Ecclesiæ munera inter se paria & æqualia faciamus. Imò vero quid est quod maiore contentione petamus,

^a
1. Cor. 3. 4. 5. 6. 2. Cor. 4. 2. Cor. 9. d. 19. 20.

^b
1. Cor. 12. b. 7. Cor. 12. c. p. 1. Eph. 4. b. 10. 11. 12.

^c
1. Cor. 14. g. 40.

quam

quām vt politia Ecclesiastica ex Dei verbo
restituatur? Neque etiam vetustos patrum ca-
nones repudiamus, modo ad præscriptū ver-
bi Dei reuocentur, & magna ratio habeatur
locorum, temporum & personarum, vt cun-
cta ad ædificationem referantur. Id, inquam,
nos assiduè flagitare nunquam destitimus,
nedum vt simus ~~ætnas~~ & legitimorum con-
ciliarum, veterūmque canonum contem-
ptores, sicut non desinunt quidā vociferari.
Quum autem ii præter cæteros nobis resti-
terint & adhuc resistant quos primos oport-
tue rat de instaurandis Ecclesiæ ruinis cogita-
re, quid mirum si, omnispe adempta publici
& communis consensus, nonnulli principes
& ciuitates quædā, cognita veritate, sibi &
suis priuatim consuluerunt? Nam profectò
qui ab ipsis Ecclesiæ usurpatoribus expectat
legitimam Synodum Oecumenicā, non mi-
nus ineptè facit, quam si fore speret vt com-
muni meretricum & lenonum concilio lupa-
naria abrogentur.

VII. De signis quib[us] vera Ecclesia dingo
scitur ab adulterina.

K.ii.

Duo requirim⁹ igitur in primis. Vnū, vt vera
 Dei Ecclesia discernatur ab ea quę tā pretio-
 sum nomen sibi falsō vendicat. Alterum, vt
 qui non tātūm sunt in Ecclesia, sed etiam ex
 Ecclesia, distinguantur ab iis qui ex Ecclesia
 non sunt quanuis in Ecclesia versentur, qua-
 tenus quidem ab hominibus cognosci pos-
 sunt. Constat enim Satanam totum esse in
 sua Synagoga variis modis & artibus itā fu-
 canda & exornanda vt pro vera Ecclesia ob-
 trudi possit : & satis liquet nunquam in
 hoc seculo futuram adeò synceram & inte-
 gram Ecclesiam, quin palea & lolium tri-
 tico permixtum reperiatur*. Itaque operæ
 pretium est certa quedam discrimina de qui-
 bus dicemus, obseruare, ne quis facile cir cū-
 ueniri possit. Sciédum est igitur verum ḡ-
 manæ Ecclesię signum esse prædicatiōnem
 verbi Dei, in quo sese nobis patefecit Domi-
 nus sicut declarant Prophetarum & Aposto-
 lorum scripta, quò sit vt à verbo neque Sa-
 cramenta, neque disciplinam Ecclesiasticam
 à D co cōstitutam, sciungamus. Neque enim
 aliud verbum Dei agnoscimus, neque aliam
 eius

*Mat. 13. c.**24. f. 47.**Cōr. 13. ad. 7.**1. Cor. 11. d.*

19

eius administrandi rationem. Quamobrem
 Iesus Christus testatur suas oves se sequi,
 quod vocem sui pastoris agnoscant: neque ^{Ioh. 10.}
 quum Apostolos suos in orbem terrarum di-^{c. 27.}
 mitteret, potestatem eis fecit annunciandi
 quicquid eis libuisset, sed potius, ite, inquit,
 & docete seruare omnia quæ precepisti vobis.^{Mat. 28. d. 1.}
 Sed & Apostolus testatur sese non aliud Co-^{19.}
 rinthiis tradidisse, quam quod à Domino ac-
 cepisset, ac statim subiicit histriam Cœnæ
 Domini, ita prorsus ut est ab Euāgelistis per-
 scripta^{1.} Et idem alibi scribit fideles edifica-
 tos esse supra fundamentum Prophetarum ^{1. Cor. 11. 6.}
 & Apostolorum^{2.} id est, niti doctrina ab Apo-^{Eph. 2. d.}
 stolis & Euāgelistis plātata in Ecclesia, cuius ^{20.}
 basis ac fulcimentum est Iesus Christus. ^{Ad. 17. c.}
 Petrus quoque disertè declarat, non aliud es-^{11.}
 se verbum Dei quam illud ipsum quod ad
 nos peruenit per Euangelii prædicationem.^{1. Pet. 1. d.}
 Neque dubium est quin Apostoli non tan-^{23. 25.}
 tum annunciarint, sed etiam perscriberint ^{K. 10. b. 8.}
 quicquid ad salutē nostrā necessariō requi-
 ritur^{3.} vt verissimum sit quod ait Paulus, vni-^{A. 11. 30. 1.}
 uersam scripturam diuinitus inspiratam, suf-^{27.}
^{Gal. 1. b. 1.}

<sup>2. Tim. 3. d
15. 16. 17.</sup> <sup>Cypr. Ep. 13
3. 4. 5. 3.</sup> sicere ad hominem Dei perficiendum^b. Ideo etiam Cyprianus, si solus (inquit) Christus audiendus est, non debemus attendere quid aliquis ante nos faciendum putauerit , sed quid, qui ante omnes est, Christus prior fecerit. Neque enim hominis cōsuetudinem, sed Dei veritatem sequi oportet, quum per I- saiam Prophetam Deus loquatur & dicat, si- ne caussa colunt me , mandata & doctrinas

²⁰ Mat. 18. c. hominū docētes. Denique vbi cūnque verbū
²⁰ I. Eccl. 17. d. Dei pūrē annuntiatur, Sacramēta pūrē admi-
³² nistrantur, disciplina Ecclesiastica ex præ-
²⁰ scripto verbi Dei usurpatur, ibi germanam
²² Ecclesiam Dei agnoscimus, etiamsi paruu-
^{20. 20.} sit grec⁹, & in speciem prorsus aspernādus.
^{26. 29. 28} M. 11. d. VIII, Deyeris Ecclesiæ membris.

Vera sunt Ecclesiæ membra quia charactere-
tem illum habent Christianorum proprium,
id est, Fidem. Fidelis autem aliquis ex eo a-
gnoscitur, quod unicum seruatorem Iesum
Christum agnoscit, fugit peccatum & stu-
det iustitiam, idque ex præscripto verbi Dei.
Ergo enim super sunt in quibusvis multæ pec-
catorum reliquæ: tamen per magnum est dis-
crimen

crimen inter filios Dei in quibus Spiritus pu-
 gnat aduersus carnem, & eos in quibus pec-
 catum regnat. Denique si demum sunt Ec-
 clesiæ membra, in quibus Spiritus (Spiritus,
 inquam, proprium electorum donum) pu-
 gnat aduersus carnēs, & qui cum Paulo verē
 possunt testari se facere malum quod nolūt^f,
 id est, cui non assentiūtur nisi quatenus non-
 dum sunt perfectè regenerati. Nam quòd ad
 reliquos homines attinet, cuiuscunque tan-
 dem sint status vel cōditionis, non sunt nu-
 merandi inter Ecclesiæ membra, etiam si (vt
 ita loquar) Apostolatu fungerentur. Sed hic
 cauendum est, ne vel vterius progredia-
 mur quam par sit, vel temerē iudicemus.
 Expectandum enim est Dei iudicium in de-
 tegendis hypocritis & falsis fratribus^l, &
 Dōminus potest suo tempore vocare quo-
 cunque illi libuit^l, & prolapsos in viam
 reuocare^m.

IX. Signa Ecclesiæ non esse semper in eodem sta-
 tu, siue gradu.

Constat quidē hæc esse vera germanę Chri-
 sti Ecclesię signa, sed quæ nō in uno semper

K.iii.

Edmo

statu permaneant . Accidit enim plerunque ut Deus profusa incomprehensibili sapientia vindicans hominum perfidiam lucis suæ radios quadamtenus occultet , adeò ut nonnūquā Ecclesia funditus periisse videatur, sicut cuenit eo potissimū tēpore quo filius Dei in hunc mundum est ingressus. Tūc enim certum est, veram religionem fuisse in Iudæa, tanquam in extremo quodam angulo conclusam. Ibi verò quæ fuit doctorum ignorantia? quæ doctrinæ corruptio ? quæ hominum improbitas ? Ostendit tamen res ipsa firmum permanere Ecclesiæ fundamentū,

*Mat. 15. b.
14. c. 21. d.
42.
1. b. 11.
Ex. 11. c. 12.
Ez. 29. c.
14.*

& aliquem semper extitisse fidelium gregē, qui modo excreuerit, modo fuerit imminutus^b, & vni penè Deo interdum cognitus, sicut apparet ex Eliæ historia^c. Hinc etiam accidit nostris temporibus ut nulli magis halucinentur quām qui Ecclesiam Dei alligant certo loco, & eorum successioni qui se se falsō vocant Episcopos, quum nihil minus esse quām Episcopos apertissimè possit ostendi, & ex Dei verbo, & ex vetustis canonibus Esterim profecto facillimum ex iis probare omnes

*1. Reg. 19. b.
30. d. 18.*

omnes illos Hierarchas à maximo adminimū
ipso iure millies esse excommunicatos, idest
ex communione sanctorum electos , tan-
tum abest ut ab eorum vel dignitate vel suc-
cessione pendeat Ecclesia . Quid ergo? dicet
aliquis, quod erit fidelium officium in eius-
modi perturbationibus? nempe ut vbi est ca-
dauer ibi congregentur omnes aquilæ^{Matt. 24. c.}, idest
ut vbiunque fuerit fidelis quispiam, & quæ-
cūque sit Ecclesiæ externa facies , cum Chri-
sto capite cohæreat, adhærens nimirum uni-
co eius verbo siue dogmata siue vitam spe-
ctes. Quòd si quis sit in orbe terrarum angu-
lus in quo Dominus , qui nulli neque loco,
neque nationi, neque temporis adstrictus est,
sceptrum vexillumque suum , idest verbi
ministerium , erexerit, tunc verò filiorū Dei
munus est ducem vocantem sequi, & relictis
idolis , sese copiis Dei exercituum adiugere,
sicut passim admonent prophetæ^{Esa. 49. f.}
<sup>22. & 52.
d. 11. 11.
1. 1st, 3. d.
xx.</sup>.

X. De Auctoritate Ecclesiæ.

His positis, consequens est ut videamus
quæ sit veræ Ecclesiæ potestas & auctoritas,

quam quæstionem possumus uno verbo absoluere, si dicamus eam omnem potestatem esse positam in eo ut vni suo marito, id est, Iesu Christo, pareat: tu in eo quod omnibus membris cum uno capite coherentibus commune est, tūc tam in propria cuiusque membris functione^b. Sed plane dignum est hoc argumentum quod particulatim explicetur.

Itaque primo loco de vniuersi corporis Ecclesiæ: posteà de singulorum membrorū vnu & facultate differemus, eorum dico quæ publica quapiam functione funguntur.

XI. De auctoritate conciliorum vniuersalium, ac primum quidē quid hoc nomine intelligatur.

Concilii sive Synodi vniuersalis nomen propriè declarat cœtū singulorum fidelium qui simul conuenerint, ne uno quidem excepto. Verūm propterea quod Dominus suos sicut ei libuit, per varias mundi regiones, persistit, necesse fuit, ordinis causa, totam illam multitudinem, quæ vnum corpus conficit, in varias classes distribuere, quas diæceses & parochias vocat^a. Prætereà minimè expedit quoniam agitur de vniuersæ Ecclesiæ negotiis, si galos

Luc. 1. g.

1 Cor. 1. et 1. et 15.

1 Cor. 14. 4.

Mat. 5. b. 16.

12.

1 Cor. 14. 1.

gulos fideles conuenire. Itaque in hoc argumen-
to concilium vniuersale id vocamus, in
quo omnes Ecclesiæ, quoad eius fieri potest,
conueniunt: quanuis singuli fideles non ad-
sint, sed vnuis quispiā interdū totius alicuius
Ecclesiæ, aut etiā regionis nomine cōpareat.^b

A. S. 15. 2. 2

XII. Penes quem sit ius conuocandi vniuersalis
concilii.

Omnia ritè & ordine fieri in Ecclesia Dei^a,
ac proinde etiā cōcilia legitimè cōuocari de-
bet. Constat autē præcipuū hoc esse munus
Magistratus, vt tranquillitatē Ecclesiæ con-
seruet^b. Itaque si quis est Monarcha Christia-
nus, hoc onus illi incumbit, quoties præsens
requirit necessitas: sicut etiam in vetere Ec-
clesia fuit sine vlla controuersia sub Christia-
nis Imperatoribus factum^c, donec ambitiosi
Patriarchæ, ac præfertim Romanus, & Con-
stantinopolitan^d, omnē politiā euerteret. Sin
autē, vt nūc videm^e, plures fuerint principes
autopropriop^f: eorū mun^g est, sumo studio in rēistā
ad eo piā & sanctā cōspirare^h. Quod si vt plē-
rūque accidit, officiū suū neglexerint, at certe
pastorū munus est prospicere quātū in se est

^a Vide vni-
versalib[us] his-
toriam Eccle-
siasticam,
^b et preser-
vare
^c etiā retu-
lare Syno-
dū acīa.

Psal. 22

ne quid Ecclesia Christiana detrimenti accipiat, & mutuò se excitare, vt quoad eius fieri poterit, communī consilio consulatur Ecclesiæ commodis, & ita quidem vt nullus hic sit ambitioni locus, & omnis illa thronorum & sedium prærogatiua, opus Domini ne tantillum quidem remoretur.

Vide Aet.

15.

XIII. Quomodo sint eligendi qui ad Concilia mittuntur

Quum olim felicibus illis temporibus rerum Ecclesiasticarum curatio idoneis hominibus magna cum sollicitudine committebatur in timore & tremore Domini, quoties cogebat necessitas Ecclesiarum cœtum conuocare, & mittendi erant qui vel parœciæ vel diœcœsos vel etiā vniuersæ alicuius gentis nomine comparerent, quanuis probabile esset nulos esse procurandis illis negotiis aptiores quam qui docendi partes in Ecclesia obibât, tamen magnus erat in ea re delectus: nec mitti solebant alii quàm quos cōstaret communī consensu, & doctrina, & vita integritate cæterisque Spiritus sancti dominis

nis excellere, sicut ex Actis Apostolicis abù-
dè liquet. Nunc igitur, ità perturbatis & cō-
fusis rebus, quum eorum grex qui se se hodie
Prēlatos Ecclesiæ vocant, non tam sit homi-
num cōetus quām porcorum & asinorum ar-
mētum, sicut nūnū apertè constat: quūm-
que omnes isti à minimo ad maximum ex-
presso iureiurando se se adstrinxerint isti Ty-
rannidi modis omnibus defendendæ, aduer-
sus quām necesse est Concilium conuocari:
quum, inquā, omnes isti, sine vīla exceptio-
ne, per ferrestram, data pecunia, sint ingref-
si in ouile Domini, cōtrà expressum Dei ver-
bum, contrà Petri minas^a, contrà omnem
purioris Ecclesiæ morem, cōtrà veteres om-
nes legitimos Canones & Synodos sine cō-
trouersia receptas, ex quibus facillimum fue-
rit euincere omnes istiusmodi homines nihil
ad Ecclesiam Dei pertinere, nedum vt sint e-
ius gubernatores: in ista, inquam, non tam
perturbatione quām euersione rerū omniū,
quis tandem stupor est pro concilio Oecu-
menico habere cōetum illum in quo vix repe-
rire vel vnum liceat qui meritò possit ex Ec-

*Act. 15. 2.
2. d. 22. e.
24. 25. 26.*

*Exstat ian-
ris iurandi
firme im-
preffæ.*

*Mat. 10.
4. 8.
Act. 8. d.
20.*

*Vide rec-
rum concil-
iorū ags.*

clesia Dei censeri , si vel in ipsius vocatio-
nem vel doctrinam , quæ plerumque non
tām falsa quām nulla est , vel mores quo-
uis Epicureo indignos inquirat ? Itaque
profiteor me non satis videre quomodo
possint hodie controversiæ in causa reli-
gionis susceptæ dirimi , indictio cum Ro-
manę Ecclesiæ Apostatis concilio , siqui-
dem illi in sua non possessione sed usurpa-
tione velint permanere , quod facturos ei
se non dubito , quoniam certum illis est
quiduis potius pati quām ut Deus regnet . Si
qua tamen cōcordiæ spes ex vniuersali Con-
cilio sperari potest , id demum mihi videtur
hac ratione posse institui , si ex syncero Cæ-
saris & Christianorum regum & libera-
rum ciuitatum consensu , nulla habita ra-
tione iistarum laruarum quæ titulum Ec-
clesiæ falso prætexunt , singulis Ecclesiis
liceret probatae doctrinæ ac vitæ homines
deligere , qui & de Apostaticæ Romanæ
Ecclesiæ & de ceteris controversiis ex Dei

ver

verbo decidunt . Sed hoc sane perinde est
ac Platonis remp : somniare . Quis enim
hunc consensum à principibus & ciuitati-
bus expectabit ? quis illos ventres ad eas
conditiones pertrahet ? Vnus Deus nimi-
rum qui corda regum habet in potestate ,
& ista perficiet quum volet . Interea sciant
aduersarii Concilium à nobis non no-
stra sed illorum causa expeti . Norint hoc
quoque principes & Resp . nec bene nec
prudenter eos facere qui veram & iustum
cognitionem de his controversiis in id vs-
que tempus differunt , quo futurum som-
niant vt ex Antichristi auctoritate veritas
stabilitur . Norint denique pii omnes ,
nunquam sibi magis ab Antichristo , &
cunctis ipsis mancipiis esse metuendum ,
quàm quum aliquod cogendi Concilii &
instaurandæ Ecclesiæ desiderium simu-
labunt.

X I I I I . Quemuis posse audiri , in Con-
cilio , modo id ritè & ordine fiat .

Spiritus sanctus seipsum patefacit qui -
 buscunque libuit^a, & quidem saepenumero
 iis hominibus quos alioquin nemo non af-
 pernaretur^b. Id enim iam olim accidit quum
 omnes Pontifices & Leuitæ aduersus verita-
 tem coniurassent^c, & nostro quoque seculo
 ecquis est tam cæcus qui hoc ipsum non per-
 spiciat^d? Itaque non dubitamus affirmare ne-
 fas esse ut Ecclesiasticum concilium, præfer-
 tim vniuersale, vtpote quod non nisi maxi-
 mis & necessariis de causis indicendum sit,
 certorum hominum etiam ab Ecclesiis rite
 & legitimè delectorum auctoritati adstrin-
 gatur, quin nihilominus cuius etiā infimo
 pateat dicendi locus, ita tamen ut, certo ordi-
 ne cōstituto, nec temere quisquam admitta-
 tur, nec Spiritus sanctus in ullo prorsus ne-
 gligatur.^e

Vide Nicē
phorūm Ec-
clesiastor.
Ab. 3. cap.
34. cap. 35.

XV. Quis præesse de beat actionibus Conci- liorum vniuersalium.

Sicut vnius imperatoris mandato coge-
 bantur olim vniuersales Synodi, antequam
 Romanus Episcopus ipsam imperii coronā
 suis

suis pedibus subiiceret^a, ità etiam nemini du
 biū est quin vel Imperatores ipsi, vel ii quos
 ipsis placuissest diligere, rogādis & colligē-
 dis suffragiis præcessent, vt ex veterum Sy-
 nodorum actis liquere potest^b. Quid enim
 tantopere decet Ecclesiæ nutricios, quām
 suam auctoritatem interponere vt Deus in
 pace & tranquillitate colatur? Sed hic tamen
 videntur quædam obstat. Constat enim di-
 screta esse mūdi imperia à verbi ministerio.
 Deinde res ipsa ostendit periculosisimum
 esse principum auctoritati Cōcilia subiicere
 multis de caussis. Ità enim accenditur eorum
 ambitio qui principibus volunt gratificari,
 & è contrario multorum simplicitas perter-
 refieri potest, insolita principum præsentia:
 vt taceā quod vtinam verum nō esset, pau-
 cos semper principes fuisse qui vel tāta tum
 doctrina tum pietate essent prædicti quanta
 ad moderandas eiusmodi actiones necessariò
 requiritur, vel de his rebus feriò sibi cogi-
 tandem putarint, quum aut quibusvis potius
 intenti esse, aut malis potius quām bonis, ve-
 lut fatali quadam mundi calamitate, aures

Nierpho-
 rus lib. 8.
 cap. 34. 49.
 Idem lib.
 9. cap. 3. 22.
 31. 33. 38.
 39.
 Idem lib.
 cap. 3. 22.
 aliis pas-
 sum.
 b
 Nierpho-
 rus lib. 8. c 17.
 Idem lib.
 9. cap. 39.
 43.
 Idem lib.
 15. cap. 30.
 & aliis
 possim.

præbtere consueuerint. Sed non admodum
difficile videtur istis argumentis occurrere.
Primum enim cauendum esse iudico, ne ita
discernamus principes huius mundi à verbi
ministris, ut etiam illos tāquam prophanos
separemus, qui primus fuit gradus per quem
Papistica Tyrannis in hoc fastigium cōscen-
dit vnde iam vix deturbari potest. Quū autē
nemo inficiari possit Principes debere in pri-
mis curare ut verbi ministerium inoffen-
so cursu perget: ad quos, obsecro, potius per-
tineat in maximis tempestatibus quae ab ip-
sis ministris plerunque excitantur, Ecclesias
conuocare, & in eorum cœtu prospicere ut
omnia ritè & ordine fiat, atque adeò sua pre-
sentia bonos cōfirmare, malos deterrere? At
enim ecclœ Apostolorū & primarū Ecclesia-
rū nulli Magistrat⁹ politici p̄fuerūt. Fateor.
Quos enim aduocassent? Neque cēsco ut ab
illorū edictis vel auctoritate p̄deat Ecclesia:
sed hoc dico, pessime mihi videri de Ecclesia
mereri qui p̄sidio præsentium Magistra-
tuū priuēt Ecclesiā quoties id à Deo cōcedi-
tur. Nā est quidē fateor aliud ciuiliū Magistra-
tuū

tuū, aliud Ministrorū mun^o, si quod singulis
propriū est spectes: sed hoc vtrorūmque cō-
mune esse dico vt Ecclesiæ paci cōsulat, & itā
quidem, vt illi (quoties Deo visum est hoc
beneficio Ecclesiæ afficeret ut pium habeat
Magistratū) præcipui sint custodes ^{m̄c. & m̄z. us.}
isti verò ex puro Dei verbo , liberè & sancte,
tanquam os Domini quod à pio Magistratu
consultitur, omnia constituat, quibus itā po-
stea subscribat principes, ut sua etiam aucto-
ritate quod ex Dei verbo constitutum fuerit
apud suos confirment, & accuratè obseruā-
dum præcipiant . Siquis exempla requirat
quibus id confirmetur, respondebo, non aliter
mihi videri Dauidem, Solomonem, Eze-
chiam, Iosiam egisse cum Israeliticæ Ecclesiæ
senioribus, & ex veterum Synodorum actis
omnino liquere veteres illos orthodoxos ad
vnū omnes de ciuilis potestatis & Ecclesia-
stici ministerii finibus regundis non aliter
cessuisse. Itaque dispiciendū censeo non qua-
tenus piorum principum præsentia exclu-
datur, sed quatenus suis limitibus circun-
scribatur, ut hic sibi longè aliter faciendum

meminerint quām si in suo solio ciuilib⁹ vel audiendis controuersiis vel legibus condendis considerent, quum in Synodo intersint non vt regnent sed vt seruant: non vt leges cōdant, sed vt ex Dei verbo per os ministrorum ipsius explicatas, & sibi & aliis obseruandas proponant. At enim, dicet aliquis, periculū est ne quis aditus ambitiosis ingeniis hac ratione patefiat. Respondeo verū id quidē esse, sicut ex turpib⁹ illis & adulatoriis acclamationibus Synodicis appareat, vt poterit quæ Theatricis potius ludis quām Synodo conueniant: sed respondeo, præterquām quodd fieri nō potest vt omnibus incommode prospiciatur, experientiam ipsam ostendere multo majoribus offendiculis aditum aperiri Principis absentia quām præsentia. Quid non enim audebunt ambitiosi, leues, temerarii homines, cuiusmodi sēper nimium multi inuenti sūt inter ipsos Ecclesię ministros, nisi, quoties id à Domino cōceditur, aliqua præfētis Magistrat⁹ reuerētia in officio cōtineatur? & quām verè id à me dicatur non modo ex Seleucianæ, Lampsacenæ, Ephesinæ

præ-

prædatoriæ, sed etiam ipsius primæ Nicenæ
 Synodi actis apparet. Itaque, vt paucis con-
 cludam, si cogendum esset vniuersale Conci-
 lium, quum neque vni principi omnes Eccle-
 siæ nunc pareant: nec maxima pars principū
 (quod eorum pace diq̄um sit) ad gubernau-
 dā totā hanc actionē in tantis controuersiis
 & animo rū quoque dissidiis satis apta videa-
 tur: nec in præsidū multitudine quicquam sa-
 ttis liberè vel pacatè possit constitui: necessa-
 riū id videretur vt omnes ii penes quos est
 summa rerū, siue principes, siue librarum ci-
 uitatū Magistratus, vtraque ex parte, omni
 deposita ambitione, cōmuni cōfensu, in tī-
 more Domini, tū de collocutorū numerō, tū
 de Synodi tēpore & loco, atque etiam in p̄ -
 mis de futuro eius moderatore, totāque ad cō-
 actionis forma, iis conditionibus statueret,
 quæ & verbo Dei consentaneæ, & instaurā-
 dæ Ecclesiarum concordiæ maximè sint ac-
 commodatae⁴. Iam verò quod ad Episcoporū
 idest, eorum qui ab Ecclesiis missi fuerint,
 sessiones & prærogatiwas attinet, quid atti-
 net vetera Ecclesiæ Christianæ dedecora re-

L. iii.

nouare? Ex primariis patriarchis qui in ferēdis suffragiis præibant, quique hoc prætex-
tu non destiterunt sese mutuò confodere,
donec tandem secum Ecclesiam Imperato-
rum ignavia freti, pessimamente, ynus pseu-
depiscopus Romanus superest, de cuius au-
toritate præcipue queritur. Quo iure igitur
ille non modo inter iudices sedebit, sed aliis
etiam præbit, non quasi vnus ex aliis sente-
tiam dicens rogatus, sed velut alter quidam
Christus sese pro Deo venditans? immo quid a-
liud fuerit quam ad stabiliendā eius Tyrāni-
dem conuenire, nisi quotquot ex ipsius fa-
ctione conuenient, in primis ab eo iure iurā-
do absoluantur quo sese Antichristianę illi
sedi & sanctissimo Domino suo obstrinxer-
unt? Quid si valeat illa Tyrannica vox, Papā
Romanum à nemine mortalium iudicari, &
saprà concilium esse? Audimus quidē quam
multa ipse garriat de Romanæ sedis præroga-
tiua, sed ex suis decretis, & iis quidē maxima
ex parte, eadē fide cōfictis qua iam olim usus
est, quū Nicenæ Synodi decretū supponeret

vt

vt Aphricanas Ecclesias inuaderet'. Et tamē
minimè tum agebat de doctrina suo arbitrio
mutanda, de veteribus Canonibus configen-
dis, de omnium beneficiorum Ecclesiastico-
rum collatione, de iure transferendorum re-
gnorū, de patrimonio Petri, denique de hor-
renda ista Tyrannide ex qua iam non patitur
se depelli, sed duntaxat vt ad eum prouocare
ex Aphrica liceret. Quòd si Dei verbo nititur
ipsius primatus, quid attinebat Nicænæ Sy-
nodi auctoritatem apud Aphricanos prä-
texere f? & quo iure Nicænam Synodum
habebimus pro orthodoxa, quæ Roma-
num Patriarcham iubet suis finibus esse
contentum, nec quicquam illi, vt Patriar-
chæ, amplius concedit quam vt in certas sibi
vicinas Ecclesias ex veterum Canonum p̄-
scripto, quum ita opus erit, inquirat, vt om-
nia ordine constituto scruentur? & Cartha-
giniensi illi Synodo quid fiet, cui subscripsit
Augustinus, in qua falsi coarguitur Roma-
nus Episcopus, & diserte inhibetur ne quis
trans mare prouocet? Quid amplius? et si
magnus olim habitus fuit honos Romano-

^{ride grec}
^{ca Car-}
^{thageniz-}
^{si concilii}
^{alba}

Nicænæ
council
cap. 56

^{Antiocheni}
^{Concili}
^{Can. 9 &}
^{Constanti-}
^{næ p. primi}
^{cap. 2}

^{Vide alia}
^{græc. édi-}
^{ta Synoda}
^{Carthagi-}
^{næfis, can. 28 quicquid}
^{habetur. 22}
^{in Milani-}
^{tam Cœcili}
^{ætis lati-}
^{ne edidit.}

Episcopo, propter urbis dignitatem, tamen non semper aliis praeciuissne in dicenda quidem sententia, (inauditum enim erat ut uniuersale Cōcilium quisquam indiceret, vel ei alius praesul est quam vel Imperator ipse, vel ab Imperatore electi,) partim ex Synodorum actis, partim ex Leonis ad Martianum Imperarorem Epistolis appetet. Imò in Provinciali quoque concilio Carthaginensi, Faustinus Romani Episcopi legatus, non nisi secundus ab Aurelio Carthaginis Metropolitano inter subscriptores inuenitur. Desinat igitur ille Tyrannidem suam adeò impudenter vrgere, aut à piis principibus ita, ut equū est, compescatur. Quem autem ordinem hoc quidem tempore ab iis obseruandum arbitrer in constituendo uniuersali Concilio, abunde iam à nobis dictum est. Et constituta etiam Ecclesię pace, quam & periculosem & ineptum sit, certis sedibus attribuere eiusmodi ~~in ecclesia~~, infinitę penè calamitates Ecclesiar, ac præsertim ista Romani pseudoeipscopi Tyrannis, declarant.

XVI.

XV I. Quantum tribuendum sit auctoritati
Synodorum.

Sunt qui Ecclesiasticas Synodos, ut res
nihili aspernentur: è cōtrario verò nō defunt
qui sine exceptione quicquid ab illis rece-
ptum est, pro Dei oraculo recipiendum pu-
tent. Vt risque quod mirum est, Romanus
Proteus assentitur, ut qui non dubitet quo-
ties libuit, idest quoties pro se aliquid potest
inde corraderē, Synodorum auctoritatē ver-
bo Dei opponere: & rursus, quoties vel inde
conuinci potest ipsius Tyrannis^a, vel aliqua
spes lucri ostēditur^b, Canonum omnium au-
ctoritatem palām ac nominatim abrogare.
Nos verò longē aliam rationem nobis sequē-
dam arbitramur. Neque enim dubitamus
quin Dominus, sicut promisit, ità etiam in-
tersit suorum cōtibus ritē in ipsius timore
congregatis, etiam si duo vel tres dunta-
xat conuenerint: ac proinde non ambigi-
mus quin multo magis vniuersum aliquem
Ecclesiasticum cōtum sancto suo Spiritu re-
gat^c. Sed hoc quoque nō ignoramus, verita-
tem Dei longē solidiore ac firmiore funda-

^a Sic saltē
abolitam
cōstat Pra-
gnatissimam
sanctionē
quā recē

^b Legantur,
si libertas
clausula
Bullarum
quae devo-
gatorias
vacant.

^c Math. 18.

^{c. 20}

^d Act. 15. c. 28,

^e Cor. 5. b. 4

mento niti quam hominum opinione, siue
 pauci fuerint siue multi: neque extra communem hominum sortem qui & ignorantie
 & erroribus sunt obnoxii, alios ponere didicimus quam eos ynos qui Dei impulsu ita
Rom. 1. 2. 5
C. 10. 6. 8
1. Tim. 3. d.
1. Pet. 1. d.
19. 20. 21.
C.
1. Pe. 1. d. 25
1. Thes. 2.
c. 13.
 sunt loquuti, ut sint omni exceptione maiores: Prophetas videlicet & Apostolos, per
G. 1. 1. 1
C. 6. 8.
quos nobis Dominus voluit voluntate suam
perscribi in utriusque testamenti libris quos
Canonicos vocant. Nam ipsa quoque experientia confirmat non modo hypocritas ignaros, malitiosos, pseudoprophetas in Ecclesia
sæpenumero auctoritatem obtinere: sed etiam optimis quibusque non omnia uno tempore & loco patiefieri, sicut ex earum quoque Synodorum repugnatia constat, quibus doctissimi etiam & religiosissimi homines non interfuerunt tantum, verum etiam preferuerunt. Itaque modum hunc tenendum arbitramur, ut neque Synodorum iudicia statim aspernemur, nisi quas palam apparuerit non legitime coactas & aduersus veritatem comparatas, cuiusmodi iam olim nimium multæ furentur.

tunt: neque etiam ab illis ita pendeamus
 quin verbo Dei, per se ad constituenda præ-
 tipua dogmata satis plano ac perspicuo, sua
 integra & illibata aueritatis teruetur. Recte
 igitur Augustini⁸, Cedamus, inquit, auctoritati
 scripturæ sanctæ, quæ nec sit falli nec fal-
 lere. Hominum est labi, hallucinari, falli, falle-
 re, decipi, decipere. Et alibi, Episcoporum⁹, in-
 quid, litteras quæ post confirmationem Canonem
 (Canonem autem appellat libros utriusque
 Testamenti communi Ecclesia consenserit
 ceptos) vel scriptæ sunt, vel scribentur, & per
 sermonem forte sapientiorem cuiuslibet in
 ea re peritioris, & per aliorum Episcoporum
 grauiorē auctoritatem, doctorumque pru-
 dentiam¹⁰) & per Cœcilia dicimus licet repre-
 hendi, si quid in eis à veritate deviatum est:
 & ipsa Cœcilia quæ per singulas regiones vel
 provincias sunt, pleniorum (id est genera-
 lium) auctoritati, quæ sunt ex universo or-
 be Christiano, sine ullis ambagibus cedere:
 ipsaque plenaria sepe priora posterioribus e-
 mendari, quium aliquo experimento rerum
 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19.

⁸
Ang. lib. 1.
de peccat.
mer. cap.

⁹
Idem lib.

¹⁰
contra
Eusebium,

¹¹
cap. 5.

¹²
Idem ad.

¹³
H. de c. 19.

aperitur quod clausum erat, & cognoscitur
quod latebat: sine vlo typō sacrilegæ super-
biæ, sine vlla inflata ceruice arrogantiæ, sine
vlla cōtentione liuidæ inuidiæ, cum sancta
humilitate, cum pace Catholica Christiana.
Haec tenus ille, & quidem de Cypriano lo-
^b
^{Aug. de Ba-}
^{pistis con-}
^{tra Dona-}
^{tibas lib.}
^{2. cap. 2.}
quens. Sed isti nimirum nobis arrogantiam
obiiciēt, quod ab eis discessione fecerimus.
Quasi verò nō illi ipsi manifestè à Christo, &
omnibus veteribus orthodoxis defecerint,
quod si negare audent, age, cur congressum
recusant? Quid si verò cum Ambroſio dicam-
mus, sceleribus plenum esse quicquid ab A-
postolis traditum non est? Certè Iesus Chri-
stus damnatus est à principe sacerdotum &
Concilio legitime congregato, & si feimam
exteriorem & successionem, vt isti volunt,
non autem successores, speces. Et censuit
Concilium Africanum eum Cypriano, fide-
li Christi martyre, rebapti sandos esse qui ab
haereticis sunt baptisati. An propterea Chri-
stum iterum crucifigemus, & cum Anaba-
ptistis consentiemus? At qui, inquit, Ec-
clesia Catholica postea aliter decidit. Rectè
sanè

sane. Cur igitur nobis quoque per tot annos
omni crudelitatis genere vexatis, non conce-
ditur, ut Romanæ meretricis scortationes in
dubium vocentur, & coram Ecclesia Catho-
lica, sub legitimis iudicibus coarguantur?
Sed ne conuiciis certare velle videamur, age,
quænam sit Conciliorum auctoritas, & qui-
bus finibus circumscripta, differamus.

XVII. Cur indici confueuerint Synodi in Ec-
clesia Christiana, & quæ sit earum potestas.

Affirmamus nullam vnquam Synodum
Christianam vel fuisse indictam vel indici
posse ad nouum aliquem Fidei articulū con-
dendū, idque duplice de caufa. Primum enim
vnius Dei est exponere quid vel sit vel non sit
peccatum, quoniam vnuſ habet imperium in
hominum conscientiam ac fidem, quò fit ut
nullus vnquam hoc ius ſibi arrogarit quin
Deum ipsum quodammodo voluerit ē ſuo
ſolio deturbarare¹. Deinde ambigi nō potest
quoniam Deus iam olim veterem illum popu-
lum abunde in doctrina ſalutis erudierit, pri-
mū per Patriarchas quibus ſeſe variis viſio-

Col. 2. 1. 23

1. Cor. 7. d.

21.

Mat. 15. 1.

9

nibus & oraculis pateficit, prout ipsius sapientiae visum est: deinde per Mōsē, à quo non ore tantum, crescente nimirum hominum improbitate, & decrescēte vita, sed etiā scri-

^b
Heth. 1, 4, 1. ptis tradi voluit, tum quæcūque superiori-

Doms. 21, 5. bus seculis ad salutē necessaria misericordia-

^{24,}
2. Tim. 3. talibus declarata fuerant, tum etiam quæ ad

d. 16. 17. Christi usque aduentum sufficerent ad Eccle-

siæ salutem: quò fit ut disertè Dominus edi-

catur ne quis huic doctrinæ quicquam adiiciat

aut detrahatur, tantum abest ut fas fuerit cui-

^c
Doms. 4, 4. quam hominum aliquid in ea mutare. Suc-

^{2 & 12, d.}
Esa. 3, 5. ccesserunt autem Mōsē prophetæ, non qui Le-

^{32,}
Hob. 2, 1, e. ges considerent, sed qui Legem explicarent &

^{1. Cor. 11, e.}
23: suis seculis applicarent, & verum usum tum

Legis tum promissionum ostenderent, sicut

ex eorum concionibus liquet. Tandem vero

expletis umbrarum temporibus, Dominus

ipse ad nos descendens plenissimam lucem

in hunc mundum intulit, patris cœlestis vo-

^e
Ioh. 3, 19, e. 35. lūtate prorsus nobis patefacta: & quum rur-

^{ad eb. 6, 7, e.} sus à nobis ad patrem rediret, minime nos re-

liquit orphanos, sed Spiritum suum tanta-

^{1. Cor. 15, 49.} mensura

mensura effudit in Apostolos & alios à se
 delectos , vt omnem veritatem (quantum
 quidem salutis nostræ intererat) ipsorum a-
 nimis instillarit , vnde mox in vniuersum
 orbem terrarum inundaret^f , ab illis nimi-
 rum & verbis explicata , & scriptis nun-
 quam interitus tradita , ne tam facile
 Satan miseris mortalibus imponeret , sua-
 rum præstigiarum obtentu^g . Apostoli igi-
 tur omnem operam sedulo adhibuerunt ,
 ne quid vel celarent vel adulterarent , &
 omne Dei consilium mundo aperuerunt.
 Id verò ipsorum successoribus , idest syn-
 ceris pastoribus & doctoribus , simili ra-
 tione neque datum est neque dari debuit .
 Fuerunt enim illi Spiritus sancti interpre-
 tes , omni exceptione maiores , ad plan-
 tandas Ecclesias : ac proinde satis est illo-
 rum successoribus , si in sua quisque Eccle-
 sia super illorum fundamentum rectè ædi-
 ficer^b , neque ad dextram declinans neque ad
 sinistram . Nam , obsecro , si quid ignorarunt
 Apostoli quod ad salutem requireretur , quis

10.14.11.26
2.16.1.13
Mat.28.13.
20.

g.28.1.7.
27.
Gal.1.1.b.8.

Gal.1.1.b.8.
eph.4.13.
12.13.1.5.
4.1.5.0.

tandem hominum illud sibi cognitum esse,
 sine extrema impudentia, iactabit? & qui cō-
 stabit veritas sermoni Christi contrarium af-
 firmantis? Imò qui tandem ipsi salui facti es-
 sent? Restat ergo ut confiteamur probè illis
 cognitam ac perspectam fuisse vniuersam sa-
 lutis doctrinam. Quod si ità est, vti sanè est:
 & eam illi subticuerunt, quid obstat quomi-
 nus ut perfidiosi dānentur?^l Sin autem illam
 quidem integrum voce anuntiarunt, sed edi-
 tis libris aliqua tantum ex parte explicarunt,
 quis tādē meritò in ipsorū doctrina cōquies-
 cet? aut cur his verbis vtitur Augustin⁹ de tra-
 ditionib⁹ agēs quas vocāt Apostolicas? Si que-
 inquit ille^l, reticuit Ies⁹ Christus, quis nostrū
 dicet hoc vel illud esse? &, si quis hoc dicat ,
 quomodo probabit? Itaque ex his efficitur
 Ecclesiæ fundamentū euerti, & Iesū Christū
 vnicum Ecclesiæ caput", spōsum", Dominū",
 ac legilatorem", ipsosque adeò Prophetas
 & Apostolos^g vna cum ipso Dei verbo' &
 omnibus orthodoxis patribus, insigni con-
 tumelia affici ab iis qui fas esse existimant
 cuiquam etiam Angelo', nedum homini lice-
 re vt

ⁱ
 Job. 14, 14.
 2.6. & 16.
 b. 13. b

^{lx}
 2. Ti. 4, b. 7
 1. Cor. 4, 4.
 2. 4.
 Mat. 28, d.
 29.

^l
 Vide Aug.
 in epist. ad
 Ia. m.

^m
 1. Eph. 3, 1, d.
 22, & 4, 4.
 15, 1.

ⁿ
 2. Co. 11, 2.
 R. 7, 4, 4.
 Eph. 5, 8, n.
 30, 32.
 1. Co. 8, b, 6.
 Iac. 4, x, 13.
 Ep. 1, 4, 10.

^o
 2. Tim. 3,
 d. 16, 15.
 Gal. 1, b. 8.
 1. Cor. 11, d.
 23.

re ut vel tantillum verbo Dei scripto vel de-
trahat vel adiiciat.

Causa vero duplex est cur iam olim una
conuenerint Ecclesiæ. Una, ut puram doctri-
nam in verbo Dei comprehensam, aduersus
haereticos assererent, & quod à Prophetis &
Apostolis tum annuntiatum, tum etiam scri-
ptum est, aperto suo testimonio apud omnes
bonos approbarent: minimè id quidem qua-
si verbi Dei auctoritas nitatur hominum te-
stimonio, vel ut quicquam adiceret Dei ver-
bo, sed eo consilio ut & sibi & suis posteris
aduersus Satanam & eius synagogam consu-
leret'. Credimus ergo verae & germanæ Ec-
clesiæ Dei, cuius notas suo loco descripsi-
mus. Credimus, inquam, Ecclesiæ, nō quasi
Dei verbū, quo uno nitimur, ab illa pēdeat",
sed è cōtrario quoniā illaverbo nititur in quo
extat solida & firma Dei veritas, & hac ra-
tione dici potest Ecclesia columna & firma
mentum veritatis, cuius videlicet fidelis est
testis*. Et hac ipsa de causa nō habemus pro
Ecclesia sed pro Satanæ Synagoga omnes
illos cœtus qui ab hac veritate deflectunt.
1 Cor. 1. 6.
1 Thess. 5. 21.
1 Thess. 4. 1.
1 Tim. 3. 15.

M.i.

neque pro vera Christi sponsa, sed pro me-
 retrice ducim⁹ illā quę extranei vocē audit⁹,
 quātumuis sese pro vera & casta Christi spō-
 sa venditet. Altera cauſſa fuit cōuentum
 Ecclesiasticorum, vt disciplinæ Ecclesiasticę
 canonas, & vt paucis omnia cōprehendam,
 vt politiam Ecclesiasticam pro diuersa tem-
 porum, locorum, & personarū circunstantia
 constituerent. Necesse enim est vt in domo
 Dei omnia ordine fiant⁹, cuius ordinis vna
 quidem est vniuersalis ratio ex verbo Dei pe-
 tenda, sed non vna & eadem forma quibus-
 uis circunstantiis cōueniens. Sunt autem in
 condendis politiæ Ecclesiasticæ legibus hec
 tria præcipue consideranda.

XVIII. Quid primo loco sit considerandum in
politia Ecclesiæ constituenda.

Primum omnium danda est opera vt
 doctrina ipsa in cuius cognitione & vi-
 posita est salus accuratè distinguatur à ri-
 tibus, qui etsi ad ædificationem perti-
 nent, tamen propriè respiciunt ordinem &
 decorum illud quod debet in Ecclesia Dei
 seruari

seruari. Nam doctrina , cuius partem me-
ritò facimus administrationem Sacramen-
torum , Conscientiam attingit , & tan-
tum abest ab eo vt ab hominum nutu pen-
deat , vt cōtrā nefas sit illam non obseruare ,
& vel tantillum ei adiicere vel detrahere .
Regulæ autem illæ siue canones spectant
potius ~~in opere~~ in rebus exteriorib⁹ , ideoque
neque sunt vniuersales , magna ex parte , ne-
que perpetuæ . Quod enim alicubi prodest
ad ædificationem , alibi potius noceret : &
ad eò quoque diuersa est temporum ratio , vt
quod optimis de caussis aliquando fuit con-
stitutum , necesse sit interdum abolere :
quò fit vt magna in veteribus Canonibus
non tantum varietas , sed etiam repugnantia
inueniatur . Quum igitur eiusmodi constitu-
tiones , et si quod attinet ad finem & funda-
mentum , nempe generale illud decorū quod
nobis obseruandū percipitur , diuinæ sunt ac
caelestes , tamen humanæ sint ac mutabiles si
specialē formā spe cōtemus , cōsequitur illas
non per se propriè obligare conscientiā , sed ,
si quidem probæ & iustæ sunt , hactenus

nos illis obligari ut ædificationi Ecclesiæ cæ-
 dant, & offendiculum vitemus, cuius rei ex-
 emplu hoc esto. In Synodo Apostolica quæ
 Hierosolymis coiit, declaratur nos sola Dei
 gratia per fidem iustificari, aduersus eos qui
 Circuncisionem volebant cum gratuita pec-
 catorum remissione coniungere: & præterea
 inhibetur scortatio⁶. Hanc doctrinam di-
 co ab huius Concilii auctoritate nō prodiis-
 se, sed ab eo duntaxat merito fuisse compro-
 batam, quoniam hæc est doctrina quam
 Deus ab initio patefecit mundo: & propheta-
 rum voce ac scriptis fanciuit. Præterea in
 eadem Synodo decernitur ut qui ex præpu-
 tio ad Christum accesserant, abstineant ab
 Idolothytis & sanguine & suffocato. Hanc
 posteriorem partem dico à superiore distin-
 guendam esse, ut pote quæ simpliciter & per
 se non respiciat cultum Dei, sed exteriorem
 duntaxat vitā, idque excellētioris finis respe-
 ctu, nempe ut hoc modo Iudæi ab incircun-
 citorum consuetudine non abhorrentes, cò
 Ap. 15. 6.
 20. 21. e. 28.
 29. facilius sese persuaderi paterentur, & in v-
 num corpus in Christo coalescerent⁶. Nam
 alioqui

alioqui dissentirent à seipsis Apostoli, vt qui initio præfentur solam gratiam nos iustifica re per fidem, absque operibus Legis: & Christo repugnarent, qui testatur ea quæ intrant in os non polluere hominem: & Paulus qui huic Synodo interfuit sibi contradiceret, vt qui postea sit testatus omnia munda esse mūdis: regnum Dei non esse positum in esca & potu: & discrimina ciborum esse diaboli - ^{Act. 15. 4. 9.}
 cam doctrinam: & hoc tantum requirat ut omnibus sobriè ytamur cum gratiarū actio ne, & nostram libertatem ad stabiliēdos infirmos accommodemus, sicut lex charitatis iubet. Isti igitur qui hoc discriminē non admittunt, vel nobis ostendant cur Apostoli- ^{R. 14. 4. e.}
 cum illud statutum nunc non vrgant, aut ^{1 Cor. 8. 1. 8.}
 cur sibi plus liceat quam Apostolis, vel Dei veritatem cedant, & nobiscum deinceps studeant gloriæ Dei verè & serio inseruire, pro eo quod abutentes Ecclesiæ auctoritate^h, ventri & ambitioni fese haec tenus manciparunt.

XIX. Quid secundo loco sit considerandum in politicis Ecclesiæ legibus.

Quum istiusmodi constitutionum hic

M. iii.

præcipiuus sit finis, vt dū omnia decenter & ordine fiunt, quius in doctrina salutis proficiat, consequitur sedulò cauedum esse non modo ne vel inutiles sint vel ineptæ, neue quid in se superstitionis habeant, sed etiam vt tales sint quoad eius fieri poterit, vt homines suapte natura proni ad Idololatriā & hypocrisin, non facile possint illis abuti. Idque vt diligentius caueamus, admonere nos debet miserabilis ista Christianæ Ecclesiæ deformatio, quam sanè facillimum esset ostendere maxima ex parte ex eorum præpostera diligentia ortam, qui dum voluerunt Ceremonias Iudaicas & prophanas ad nostros vñsus accommodare, non animaduerterunt se aditum patefacere Satanæ ad lucem Euangelii prorsus obscurandam.

XX. Quid tertio loco sit in politicis Ecclesiæ legibus spectandum.

Quum homines suis commentis mirifice dele&tentur, & ad superstitionem vehementer sint proclives, & sublatis ceremoniis vñbris felix illud tempus nobis illuxerit, quo vult Dominus coli in Spiritu & veritate

tate, id est puriore quodam & ad naturā Dei
propius accedente cultu^o, cauendum est in
primis ne multitudo Ceremoniarum siue ri-
tuū inuehiatur: deinde ne quid statuatur cu-
ius vel necessarius vel maximus non sit usus.

Itaque, quod ad nostras Ecclesias attinet,
profitemur maximē nobis probari puritatē
Ecclesiarum quae sub ipsis Apostolis viguit,
idque non idcirco dūtaxat quod certū sit illos
fuisse omniū hominū & prudentissimos &
sanctissimos: sed etiam quod Ecclesiarū rui-
nam quae mox excepit illorum tempora, nul-
lis potius imputandam arbitremur quam iis
qui in illorū simplicitate acquiescere nolue-
runt, quasi in rebus mediis (quales sunt suap-
te natura Ceremoniae & ritus) fas sit nullum
modum tenere. Sed ad hunc errorem accessit
postea vel stoliditas vel improbitas corum
quos non puduit Apostolis tribuere quic-
quid ab incertis initijs profectum erat, quū
pleraque sint eiusmodi ut ne in mentē quidē
Apostolis venire potuerint: & qui de eorū au-
ctoribus disputat, cōtrariis inter se testimo-
niis facile possint cōuinci^b. Certè nemo sani-

Lob. 4, d. 23
Gal. 2, a. 4

o 5, a. 25
Vide epist.

integrum ad
Hebreos.

Vide Aug.
integrum ad
Ianuariū.

iudicij inficiabitur optimam esse simplicitatem & paucitatem rituum, in ea religione quæ homines è terris in cælum attollunt: & Iesum Christum quonudior est, eo nobis melius patere, quum è contrario falsæ omnes religiones soleant exterioribus quibusdā gesti culationibus homines à rebus diuinis auocare. Quod si sese res aliter haberet, quæto, quid opus fuit Mosaicæ Legis ceremonias abrogari, quæ Dei ipsius voce fuerant cōstitutæ? an ut aliae postea ab hominibus excogitatæ, illis succederent? Meritò igitur Augustinus quanuis homo esset patientissimi ingenii, tamen de Ceremoniarum multitudine conqueritur, qui si vidisset quæ postea non ex Ecclesiæ auctoritate sed ex cuiusque arbitrio introducta sunt, quos tandem sustulisset clamores? Et hæc quidem dicta sint de iis quæ prorsus vel inutilia vel inepta sunt. Nā quòd attinet ad impia & superstitione, cuius modi sunt pleraque, quid attinet de iis dicere? Scimus tamen nihil esse tam impiū, quod obiecta Ecclesiæ auctoritate à quibusdā nō defendatur, quasi videlicet sit satis obtēdere

inane

inane & falsum Ecclesiæ nomen. Sed age, de-
tetur nobis locus ad dicendum, & nisi plera-
que ostendamus à Diabolico spiritu inuecta,
in quibus hodie homines imperiti summam
pietatis ponunt, temeritatis nostræ pœnas
demus.

XXI. Quid sit iis respondendum qui Con-
ciliorum auctoritatem nobis obiiciunt.

Hic est igitur Conciliorum scopus: quod
quum ita sit, ut paucis omnia complectar,
tantum abest ut, quod nonnulli dicitant,
Concilia repudiemus, ut è cōtrario parati si-
mus ostendere Concilia à nullis turpis &
impudentius conculcari quām ab iis qui no-
bis hunc contemptū obiiciūt. Sed hoc tamē
profitemur, nobis nefas videri eò usque Cō-
cilia extollere ut fides auctoritate illorum
tanquā fundamento nitatur, quum Paulus i-
pse, qui tamen multorum instar erat, hoc ius
vni Christo Iesu integrum seruet⁴. Primum
igitur obseruandum dicimus quænam Con-
cilia proferantur, quomodo, quo tempore,
quo loco, à quibus, & quo fine conuocata
& celebrata fuerint, quoniam multò plura il-

C. 7. b. 10
1. 2. 1. 3
1. 3. 5

legitima Concilia quām legitima comparentur, si quis omnes istas circumstantias expenderit: & nullum ius est vel diuinum, vel humanum quod nos cogat non satis idoneis testibus credere. Sed in primis expendendū est ipsum doctrinę genus, num videlicet hausta sit ex Dei verbo, & cum hac regula veritatis prorsus cōsentiat, sicut olim factum est à Berœensib^{9b}, & Apostolus fieri iubet^c. Denique credimus Ecclesiæ vt testi, quatenus vera est Ecclesia & verbo Dei cōsentit: & eos à quibus hodie oppugnamur, vt Ecclesiæ & Conciliorum hostes auersamur, cuiusmodi nimirum erant olim Pharisei: vtpote qui videri volebant columnæ Ecclesiæ, quum tamen suis traditionibus mandata Dei abrogarent, & neque ipsi in regnū cælorum introirent, nec alios ingredi patarentur.

XXII. De Synodis particularibus: idest, Prouincialibus vel Nationalibus, quas vocant.

Quid olim fuerit constitutum de prouincialibus Synodis à Metropolitano cogendis, abunde

abundè liquet ex veteribus canonibus. Nē que verò nos ii sumus qui, si instauratæ es-
sent Ecclesiarum ruine, vel hunc vel alium
non dissimilem ordinem repudiandum arbi-
tremur. Sed duo hic requirimus in primis,
nempe ne qua rursus Tyrannis in Ecclesiam
inuehatur, quasi certæ cuiquam sedi vel per-
sonæ sit alligatus Spiritus sanctus: deinde ut
omnia ad ædificationem referantur, ve-
teribus ipsis Canonibus ad hunc finem re-
uocatis.

XXIII. Quot sint species ordinariarum fun-
ctionum in Ecclesia legitime constituta.

Hactenus à nobis dictum est de vni-
uersi corporis Ecclesiæ potestate. Super-
est ut de præcipuis eiusdem corporis mem-
bris differamus, quæ quidem mihi uiden-
tur commodissimè diuidi posse in quatuor
species. Nam eorum qui publico munere
funguntur in Ecclesia, alii annuntiando ver-
bo, alii distribuendis Ecclesiasticis bonis, alii
disciplinæ & politiæ Ecclesiasticæ præfut: alii

denique partim administrant ciuilia negotia,
partim Ecclesiæ tranquillitatem in genere
procurant ac tuentur, & quidem accepta in
hos usus gladii potestate. Nam qui ab Eccle-
siasticis Laicos, quos vocat, separarunt, qua-
si & isti non sint Ecclesiæ membra, planè se-
creuerunt quæ Deus coniunxit, quin pa-
sim in scripturis Reges vocentur Christi Do-
mini^b, perinde ut prophetæ & fideles reliqui:
*Hoc paf-
fin occur-
rit in l. i.
bris Regu-
m plati-
norum.
Pf. 103. b*
& Petrus appellatione Cleri, (quo nomine si-
gnificatur hæreditatis portio) totam Eccle-
siam Dei, ut ipsius videlicet portionem ac
peculium, comprehendat^d.

X X I I I . De munere Apostolorum, Euange-
listarum, & Prophetarum, in primitiua, quam vo-
cant, Ecclesia.

Reperimus in verbo Dei quinque gra-
1 Cor. 3. 1. d. dus eorum qui post Christi aduentum, docé-
2. 3. 4. 1. n. dis Ecclesiis præfuerunt. Recensentur enim
A H. 1. 1. f. Apostoli, Euangelistæ, Prophetæ, pastores,
f. 2. 8. & Doctores^c, qui omnes generali nomine in-
1 Cor. 3. 15. terdum vocantur Episcopi, id est inspectores^b:
A H. 30. d. interdum Diaconi, id est ministri: & interdū
1. Ptu. 5. 1. 1. quoque presbyteri, quasi Senatores dicas^c. Ex
his

his autem quinque gradibus non ambigimus
 quin tres primi fuerint temporarii, quatenus
 videlicet instituti fuerunt ad id tempus quo
 plantandę erant Gentilium Ecclesię, & Is-
 rael a Mose ad Christum traducendus. Nam
 Apostoli fuerūt ab ipso Christo desi-
 gnati, & equali inter se potestate, futuri edifi-
 cii velut primarii architecti, nulli certę Eccle-
 się adstricti, velut nonnulli de Petro fabulan-
 tur quem ex Apostolo Romanum Episcopū
 faciunt, sed in vniuersum orbem terrarum
 missi, prout Spiritus Domini eorum gref-
 sus regebat, sicut ex Actis Apostolicis con-
 stat, non autem ex fabulosis & blasphemis
 Abdiæ cuiusdam Babylonii, vel alterius cu-
 iuscunque scriptis, quae nuper non puduit
 nonnullos Ecclesias Dei obtrudere. Euange-
 listæ verò, comites & erant Apostolo-
 rum, cuiusmodi fuerunt Timotheus, Silas,
 Titus & alii Pauli comites, quorum opera in
 iis rebus vtebatur quibus ipse unus suffice-
 re non poterat. Prophetas autem constare
 potest ex iisdem Actis Apostolicis, certo lo-
 co fuisse magis adstrictos, & singulari qua-